
 
 
 

 

 
 

stránka 1 / 16 

 
 
 
 
 
 

 
 

České hnutí speciálních 
olympiád, z.s. 

(ČHSO) 
 

Výroční zpráva  
za rok 2018 

 
 



 
 
 

 

 
 

stránka 2 / 16 

Obsah: 
 

 
Poslání organizace ...................................................................................................................... 3 

Základní informace .................................................................................................................... 4 

Orgány spolku ............................................................................................................................ 4 

Zaměstnanci ............................................................................................................................... 5 

Přehled činnosti .......................................................................................................................... 5 

Komentář k hospodaření ............................................................................................................ 8 

Ekonomická část ...................................................................................................................... 10 

Účetní závěrka .......................................................................................................................... 12 

 
 

 
  



 
 
 

 

 
 

stránka 3 / 16 

Poslání organizace 
 
Posláním spolku je prostřednictvím sportu podporovat respekt, sebevědomí, sebehodnocení a 
lidskou důstojnost lidí s mentálním postižením a tím výrazně přispívat k jejich sociálnímu 
začlenění. Spolek je akreditovaným členem mezinárodního hnutí Speciálních olympiád/SOI/. 
Účelem a hlavní činností spolku je poskytovat lidem s mentálním postižením příležitost 
celoročního sportovního tréninku a sportovních soutěží v různých sportech olympijského typu. 
 
Pro dosažení tohoto účelu vyvíjí spolek činnost zejména v těchto oblastech: 
a. Rozšiřování základny pro pravidelné a odborně vedené sportovní aktivity lidí s MP. 
b. Organizace a realizace národních turnajů SO v jednotlivých sportech, národních letních a 

zimních her SO. 
c. Zajištění účasti členů spolku na kontinentálních a světových hrách a turnajích SO. 
 
České hnutí speciálních olympiád (dále jen ČHSO) je více než 25 let akreditovaným členem 
Světového hnutí Speciálních olympiád /SOI/. Speciální Olympiády/SO/ jsou celosvětovým 
programem sportování lidí s mentálním postižením, který vznikl v 60. letech minulého století 
v USA z iniciativy paní Eunice Kennedyové - Shriverové, sestry prezidenta J.F. Kennedyho, a 
dnes je rozšířen ve více než 180 zemích celého světa. V České republice se program Speciálních 
Olympiád rozvíjí od roku 1990. ČHSO v souladu s cíli a pravidly SO organizuje akce 
Speciálních Olympiád v České republice a zajišťuje zapojení ČR do mezinárodních programů 
SO. ČHSO sdružuje více než 140 sportovních klubů SO v celé ČR s téměř 3.000 členy. 
 
 

 
 



 
 
 

 

 
 

stránka 4 / 16 

 

Základní informace 
 

Název:  České hnutí speciálních olympiád z.s. 

Sídlo:  Všehrdova 7/440, 118 00 Praha 1- Malá Strana 

Korespondenční adresa:  Říční 6, 118 00 Praha 1 

IČ:  00537543 

Právní forma:  Spolek 

Předmět činnosti:  Organizační a koordinační činnost ve prospěch účasti ČR 
 v programu Speciálních Olympiád. 

Kontakty:  telefon 603 540 689, 257 313 008 

www:  www.specialolympics.cz 

email:  stredova@specialolympics.cz 
 office@specialolympics.cz 

 

Orgány spolku 
Členská schůze:  nejvyšší orgán spolku 

Rada spolku:  Prof. PhDr. Hana Válková, CSc., Mgr. Ester Koníčková, 
 Mgr. Stanislav Urban, Otto Vala, Mgr. Magda Frouzová, 
 Ing. Petr Matlach, Jana Kratochvílová, Mgr. Martin Nuhlíček, 
 Ing. Jan Mothejzík, Mgr. David Bělůnek, 
 Mgr. Julie Wittmannová, PhD., Eva Procházková, 
 Alena Novosadová 

Výkonný výbor: Prof. PhDr. Hana Válková, CSc., Mgr. Stanislav Urban, 
 Mgr. Dagmar Dědková, Mgr. Marcela Lorencová, 
 PaedDr. Martina Středová 

Statutární orgán:  PaedDr. Martina Středová, Prof. PhDr. Hana Válková, CSc., 
 Mgr. Marcela Lorencová, které jednají za spolek navenek a to 
 každá samostatně. 

Revizní komise:  Ing. Eva Zbořilová, Jana Plšková, Mgr. Hana Urbanová 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 

stránka 5 / 16 

Zaměstnanci 
 

Evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách k 31.12.2018:  0 

Přepočtený počet zaměstnanců ve fyzických osobách: 0 

Počet zaměstnanců s kratší pracovní dobou:  0 

Počet hodin odpracovaných zaměstnanci: 0 

Vyplacené mzdy:  0 tis. Kč 

Ostatní osobní náklady:  735 tis. Kč 

Náklady na mzdu ředitele   0 tis. Kč 

Odměny členů správní rady a členů dozorčí rady 0 

Počet osob pracujících na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr: 82 

Počet hodin odpracovaných osobami pracujících na DPP 3.502 

 

 

Přehled činnosti 
 
V roce 2018 pokračovalo zapojení ČHSO pod vedením Hany Válkové do víceletého projektu 
Healthy Community (ZAS). Koncepce projektu vyžaduje úzkou spolupráci vysokých a 
středních škol. Do projektu se aktivně zapojila FSpS MU v Brně, Ped.FJČU v Českých 
Budějovicích, Pedagogické fakulty v Plzni a Hradci Králové, Palestra Praha a Gymnasium Zlín. 
Odeznělo na 27 akcí v 6 jednotkách ZAS s velmi pozitivními ohlasy veřejnosti v místě konání 
i zapojením nových sportovní klubů do našeho Hnutí. Projekt bude pokračovat i v I. čtvrtletí 
roku 2019.  
 
Nejvýznamnější akcí roku 2018 byly 
bezesporu Národní letní hry SO, které jsou 
pořádány každé 4 roky a které se 
uskutečnily ve dnech 25.6. – 28.6.2018 
v Brně.  
Spolupořadatelem her byl vedle ČHSO 
také Vysokoškolský sportovní klub 
Univerzita Brno. Her se zúčastnilo na 700 
sportovců a trenérů z 80 SK ČHSO. 
Sportovní program her nabídl soutěže 
v plavání, atletice, bocce, gymnastice, 
stolním tenisu, cyklistice, sjednocené 



 
 
 

 

 
 

stránka 6 / 16 

kopané. Tyto hry byly rovněž součástí oslav 50. výročí založení Světové organizace Speciálních 
Olympiád. 
 
Na hrách byla dokončena nominace účastníků 2019 SOWSG v bocce a sjednocené kopané, 
včetně náhradníků pro všechny sporty. Součástí her byl i bohatý doprovodný program jako 
Zdravý atlet zahrnující vyšetření chrupu, zraku, sluchu a zdravou výživu, či výstava k 50. výročí 
založení Světové organizace Speciálních Olympiád. 
 
Další významnou akcí roku 2018 byly 
Národní zimní hry SO, které jsou již od 
roku 1991 každoročně pořádány v lednu 
v Horní Malé Úpě. V roce 2018 se 
uskutečnily ve dnech 13.1. – 19.1. a 
zúčastnilo se jich na 250 sportovců a 
trenérů z 29 SK ČHSO. Sportovní 
program zahrnoval soutěže v běžeckém 
lyžování, sjezdovém lyžování a 
snowboardingu.  
V rámci doprovodného programu Zdravý 
atlet se uskutečnilo vyšetření „Zdravá 
noha“, „Zdravá výživa“ a „Schopnost 
udržet rovnováhu“. Doprovodný program zahrnoval také možnost hry bowling. 
 
Vedle Národních letních a zimních her SO 
se v roce 2018 uskutečnily Národní turnaje 
SO v níže uvedených sportech včetně 
Regionálních her SO. 
Regionální hry SO open – květen, Brno ( 
pořádají studenti MUNI) 
Přehazovaná – červen, Dřevěnice 
Bowling – září, Praha; říjen Zlín 
Sjednocená kopaná (Zlínský pohár) – říjen, 
Zlín 
Florbal – listopad, Sedlec - Prčice 
Stolní tenis – listopad, Dvůr Králové 
Sjednocený volejbal – prosinec, Sedlec - 
Prčice 
 
V rámci přípravy reprezentantů ČHSO na 2019 SOWSG se ve dnech 15.9. – 20.9.2018 
uskutečnil tréninkový kemp v italském přímořském letovisku Lignano. Zúčastnili se ho 
sportovci nominovaní na 2019 SOWSG v individuálních sportech - atletika(4), plavání(5), 
moderní gymnastika(2), cyklistika(2), stolní tenis(4), bocce(2), bowling(2). Možnost 
přípravného soustředění v Lignanu, konkrétně v areálu BELLA ITALIA EFA Village 



 
 
 

 

 
 

stránka 7 / 16 

zprostředkovala paní Martina Dlabajová, členka EP a patronka ČHSO, která rovněž přijela naše 
sportovce krátce pozdravit. Přípravná soustředění reprezentantů v týmových sportech se 
uskutečnila v září v Luhačovicích (fotbal) a v prosinci v Benešově (volejbal).  
V červnu 2018 se v Praze uskutečnilo sportovní setkání v rámci projektu MetLife - Community 
Services Week, jehož se zúčastnili zaměstnanci společnosti MetLife v Praze a sportovci ČHSO 
ze Zlína, Benešova a Prahy. 
 
Během roku 2018 probíhala jak náročná registrace sportovců a trenérů nominovaných na 2019 
SOWSG v systému Connect, jejíž uzávěrka byla v polovině října 2018, tak i práce spojené se 
zajištěním vybavení a dopravy výpravy. Na přelomu října a listopadu 2018 se 2 zástupci ČHSO 
zúčastnili v Abú Dhabí HOD mítinku, který byl pro účastníky 2019 SOWSG povinný.  
 
Významnou společensko-sportovní akcí byl již 3. ročník Speciálního prolínání – společného 
projektu Festivalu dětských filmů ve Zlíně a Českého hnutí speciálních olympiád, konaného na 
přelomu května a června 2018 ve Zlíně. Smyslem tohoto projektu je seznámit festivalové hosty 
i širší veřejnost s Hnutím Speciálních Olympiád včetně jeho přínosu k naplnění pojmu 
„inkluze“, lidí se zdravotním postižením. 
 
V roce 2018 se ČHSO podílelo společně s FAČR na přípravě a organizaci Evropské fotbalové 
konference SO, která se uskutečnila ve dnech 13.12. – 16.12. v Praze. 
I v roce 2018 proběhla školení jak základní (instruktorské), tak pro trenéry jednotlivých sportů 
kontinuálně v různých regionech. 
 
Během roku 2018 se uskutečnily 2 schůze 
členů Rady spolku (Prezidia) a uskutečnila 
se Členská schůze (Valná hromada). Na té 
byli přítomní zejména informováni o 
dotační politice MŠMT v oblasti sportu 
ZPS, registraci sportovních klubů a jejich 
členů i plánu nadcházejících akcí včetně 
Národních letních her SO v Brně. Schůzky 
výkonného výboru spolku se uskutečnily 
průběžně dle potřeby, minimálně 1x 
měsíčně.  
 
  



 
 
 

 

 
 

stránka 8 / 16 

Komentář k hospodaření 
 
Účetnictví je vedeno za celou účetní jednotku jako celek se zohledněním jednotlivých projektů, 
resp. typů financování. Účetnictví je vedeno v české měně, účetním obdobím je kalendářní rok 
a rozvahovým dnem 31. prosinec. Skutečnosti, které jsou předmětem účetnictví, se dokládají 
účetními doklady. Účetní zápisy se zapisují do účetních knih a prokazují se účetními doklady 
v tom období, se kterým věcně a časově souvisejí. 
 
Rozpočet na následující rok je sestavován vždy během roku předcházejícího. Vzhledem ke 
skutečnosti, že výnosy jsou z podstatné části tvořeny prostředky získanými z veřejného 
rozpočtu až během předmětného roku, je rozpočet tvořen na základě kvalifikovaného odhadu a 
na přelomu prvního a druhého čtvrtletí běžného roku je modifikován podle skutečnosti. Při 
sestavení rozpočtu vychází spolek z plánu akcí a odhadu nákladů s nimi souvisejícími. 
 
Od 1.1.2014 je spolek považován za veřejně prospěšného poplatníka s příslušnými důsledky 
v oblastí zdanění. 
 
Účetnictví je vedeno externě s využitím výpočetní techniky a softwaru Altus Vario. Doklady 
jsou archivovány v sídle spolku a ohledem na předpisy o archivaci. 
 
Celkové výnosy za rok 2018 byly 9.774 tis. Kč v tomto členění: 
- neinvestiční dotace ze státního rozpočtu (MŠMT)  .................. 7.127 tis. Kč 
- neinvestiční dotace z rozpočtu ÚSC (Dvůr Králové n.L.)  .............22 tis. Kč 
- členské příspěvky podle klíče účasti na akcích  ............................733 tis. Kč 
- přijatá bezúplatná plnění  .......................................................... 1.242 tis. Kč 
- reklama  ........................................................................................ 161 tis. Kč 
- ostatní výnosy  ..............................................................................488 tis. Kč 
 
Celkové náklady za rok 2018 byly 10.018 tis. Kč v tomto členění: 
- nákup materiálu (zejména vybavení na akce)  .......................... 2.130 tis. Kč 
- spotřeba energie  ............................................................................ 66 tis. Kč 
- služby provozní (telefony, poštovné, nájemné, internet, administrativa), služby odborné a 

služby na akcích (doprava, ubytování a stravování účastníků akcí, nájemné sportovišť, 
organizační služby apod.)  .........................................................7.022 tis. Kč 

z toho pak: 
internet, telefony poštovné 34 tis. Kč 
nájemné kanceláře  46 tis. Kč 
doprava  1.598 tis. Kč 
ubytování a stravování  2.719 tis. Kč 
nájemné sportovišť  474 tis. Kč 
 

- osobní náklady (DPP)  ................................................................. 735 tis. Kč 
- ostatní náklady  .............................................................................. 65 tis. Kč 



 
 
 

 

 
 

stránka 9 / 16 

Výsledkem hospodaření v roce 2018 je ztráta ve výši 244 tis. Kč před úpravami, které 
představují vyloučení příjmů, které nejsou předmětem daně z příjmů, dále příjmů, které jsou od 
této daně osvobozené, a bezúplatných příjmů, a výdajů, které s těmito příjmy souvisejí. 
Spolek využil možnosti podle § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů, podle níž mohou veřejně 
prospěšní poplatníci (§ 17a zákona) snížit základ daně, a tím dosáhl daňové úspory ve výši 31 
tis. Kč, kterou využije v roce 2019 ke krytí nákladů hlavní činnosti. 
 
Akreditační pravidla SO požadují u organizací s příjmy nad 100 tis. USD, aby byla jejich účetní 
závěrka ověřena auditorem. Podle českých právních předpisů povinnost auditu spolek sice 
nemá, ale s ohledem na hospodaření s dotacemi ze státního rozpočtu, je účetnictví spolku 
počínaje účetním obdobím 2016 auditováno. Zprávy auditora budou následně zveřejněny. 



 
 
 

 

 
 

stránka 10 / 16 

Ekonomická část 
 

Majetek v tis.Kč k rozvahovému dni 

Dlouhodobý majetek 0 

 z toho drobný dlouhodobý majetek 0 

Oprávky k dlouhodobému majetku 0 

 z toho oprávky k drobnému dlouh.majetku 0 

Pohledávky 671 

Finanční majetek 1.289 

Jiná aktiva celkem (náklady příštích období) 58 
 

Závazky v tis. Kč k rozvahovému dni 

Krátkodobé 588 

Jiná pasiva (výnosy příštích období) 397 
 

Výnosy v tis. Kč k rozvahovému dni 

Služby 488 

Reklama 161 

Ostatní výnosy 0 

Vlastní zdroje celkem 199 
  

Granty / dotace 7.149 

Dary  1.976 

Dotace a příspěvky celkem 9.125 
 

Náklady (v tis. Kč) Hlavní činnost VHČ Celkem 

Materiál, energie, prodané zboží 2.195 0 2.195 

Služby 7.037 0 7.037 

Osobní náklady 735 0 735 

Daně a poplatky 2 0 2 

Ostatní náklady 49 0 49 

Odpisy, tvorba opravných položek 0 0 0 

Celkem 10.018 0 10.018 

 
Stav fondů v tis. Kč 

Vlastní jmění 408 

Fondy na projekty 621 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 
k rozvahovému dni 

248 

Výsledek hospodaření k rozvahovému dni -244 



 
 
 

 

 
 

stránka 11 / 16 

  
Skutečnosti, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu 
výroční zprávy 
Po rozvahovém dni nenastaly, resp. nebyly zjištěny žádné skutečnosti, které by významně 
ovlivnily činnost, vývoj nebo hospodaření spolku. 
 
Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky 
S ohledem na trend jak kvantitativního, tak zejména kvalitativního rozšíření akcí je očekáván 
s tím spojený nárůst nákladů i výnosů. Rozpočet na aktuální období je sestaven s ohledem na 
plánované akce je zohledněn v žádosti o dotaci pro rok 2019 a následující. 
 
Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje a životního prostředí 
Spolek se zaměřuje na sportovní aktivity lidí s mentálním postižením, organizaci a realizaci 
národních turnajů v jednotlivých sportech, národních letních a zimních her SO, zajištění účasti 
členů spolku na kontinentálních a světových hrách a turnajích SO. Aktivitám v oblasti výzkumu 
a vývoje a životního prostředí se spolek nevěnuje. 
 
  



 
 
 

 

 
 

stránka 12 / 16 

Účetní závěrka 
 

 



 
 
 

 

 
 

stránka 13 / 16 

 
 
 



 
 
 

 

 
 

stránka 14 / 16 

 



 
 
 

 

 
 

stránka 15 / 16 

 



 
 
 

 

 
 

stránka 16 / 16 

 
 
 
 
V Praze dne 7. června 2019 
 
 
 
__________________________ 
PaedDr. Martina Středová 
Národní ředitelka 
 
 
 
__________________________ 
Výroční zprávu sestavila 
Mgr. Ester Koníčková 
Finanční ředitelka 
 
 
 


